En desarrollo del artículo 19 de la Ley 2159 del 12 de noviembre de 20212, en el anexo del Decreto de 
liquidación del Presupuesto General de la Nación (PGN) N° 1793 de diciembre 21 de 20213 las 
apropiaciones presupuestales aprobadas a favor de la CREG para la vigencia fiscal 2022, ascendieron 
a  la suma de TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE $39.971.850.410, como se detalla a 
continuación: 

2 Ley 2159 del 12 de noviembre de 2021 “Por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital 
y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022”. 
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_2159_2021.html

[...]

manera eficiente los costos asociados al procedimiento de cálculo, liquidación, notificación, recaudo, 
fiscalización, seguimiento y gestión de cartera de la contribución especial a favor de la CREG. Por lo 
tanto, la CREG determinó una cuantía mínima óptima de ocho (8) UVTs, es decir, TRESCIENTOS 
CUATRO MIL PESOS M/CTE ($304.000), por debajo de la cual no resulta eficiente, ni rentable liquidar 
la contribución especial a los sujetos pasivos. 

4. MARCOS NORMATIVOS CONTABLES Y SISTEMA DE INFORMACIÓN 

4.1 MARCOS NORMATIVOS CONTABLES 

Con ocasión de la adopción por parte de Colombia de las Normas Internacionales de Información

[...]

818.990.755  

3268 830113630 ZONA FRANCA CELSIA S.A. E.S.P. Energia 

119.872.365.037  

40.995.333.608  

8.5 EMPRESAS CUYO VALOR DE CONTRIBUCIÓN ES INFERIOR A LA CUANTÍA MÍNIMA. 

Teniendo en cuenta la cuantía mínima óptima de TRESCIENTOS CUATRO MIL PESOS M/CTE 
($304.000), por debajo de la cual no resulta eficiente, gestionar la contribución especial para el 2022, 
no serán objeto de liquidación especial los siguientes 22 regulados: 

# RUP NIT Razón social empresa regulada 

Base gravable 
gastos 

administrativos

[...]

9.1 PRESUPUESTO NETO ENERGÍA Y GAS COMBUSTIBLE VIGENCIA 2022 

En el anexo del Decreto de liquidación del Presupuesto General de la Nación – PGN N° 1793 de 
diciembre 21 de 202115 las apropiaciones presupuestales aprobadas para la CREG en la vigencia 
fiscal 2022, ascendieron a  la suma de TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UN 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE 
($39.971.850.410). 

De la anterior apropiación presupuestal aprobada para la vigencia 2022, el valor que debe ser cubierto 
con el recaudo de la contribución especial de que trata el artículo 85 de la Ley 142 de 1994, son los 
aforados como recursos 16 – Fondos Especiales, Sin Situación de Fondos – SSF, que ascienden a la